Ваўкавыскі раённы

выканаўчы камітэт

Волковысский районный

исполнительный комитет

УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД  ПРИКАЗ

05.02.2024 № 69

г. Ваўкавыск, Гродзенская вобл.   г. Волковыск, Гродненская обл.

Об   итогах   районного   этапа
республиканского конкура детских научно-
практических   проектов эколого-
биологической направленности
«Прозрачные  волны  Нарочи»

В соответствии с календарём районных массовых мероприятий на

2024 год, с целью создания условий для повышения уровня

экологического образования, экологической культуры, стимулирования

научно-исследовательской деятельности учащихся состоялся районный

этап республиканского конкурса детских научно-практических проектов

эколого-биологической направленности «Прозрачные волны Нарочи»

(далее – конкурс).

На конкурс было предоставлено 20 работ учащихся из 17

государственных учреждений образования (далее – ГУО).

Жюри отмечает:

соответствие проектов предложенным темам, соответствие

содержания заявленным темам, актуальность и перспективность,

экологическую и природоохранную целесообразность, эффективность и

реалистичность, наглядность представления содержания проектов

учащихся ГУО «Гимназия № 2 г. Волковыска», «Средняя школа № 2

г. Волковыска», «Средняя школа № 4 г. Волковыска», «Средняя школа

№ 7 г. Волковыска», «Средняя школа № 8 г. Волковыска»,  «Средняя

школа аг. Юбилейный»,  «Гнезновская средняя школа», «Средняя школа

№ 2 г.п. Россь», «Волковысский центр творчества детей и молодежи».

 На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. На основании решения жюри считать победителями и призёрами

конкурса и наградить дипломами управления образования Волковысского

районного исполнительного комитета в номинациях:

 «Возобновление водных ресурсов Республики Беларусь»:

2

 І место – Домбровского Валентина, Соколовского Дениса, учащихся

ГУО «Средняя школа № 4 г. Волковыска» («Экология малых рек:

возможные проблемы и решения (на примере реки Россь)», руководитель

Башко О.Н.);

 «Сохранение биоразнообразия растительного и животного мира,

охрана окружающей среды»:

 І место –  Волчека Владимира, учащегося ГУО «Средняя школа № 7

г. Волковыска» («Изучение многообразия и морфологических

особенностей гидробионтов биоценоза озера в черте города Волковыска»,

руководитель Рыбалтовская И.В.);

 ІІ место – Блажеевскую Екатерину, учащуюся ГУО «Гнезновская

средняя школа» («Изучение экологического состояния парка агрогородка

Гнезно», руководитель Лойко Н.Н.);

 ІІ место – учащихся объединения по интересам «Экомарафон» ГУО

«Волковысский центр творчества детей и молодежи» («Ритисма

кленовая», руководитель Батяновская М.А.);

 ІІІ место – Якубович Арину, учащуюся ГУО «Средняя школа

аг. Юбилейный» («Комплексная характеристика древесных растительных

формаций в микрорайоне школы», руководитель Минчук Т.В.);

 «Мониторинг состояния природных ресурсов и способы повышения

экологической безопасности их использования»:

 І место –  Ланцевича Артёма, учащегося  ГУО «Средняя школа № 2

г. Волковыска» («Особенности и скорость распространения омелы белой в

г. Волковыске», руководитель Кузнецова Л.И.);

 ІІ место – Волынчик Анастасию, учащуюся ГУО «Гнезновская

средняя школа» (проект «Изучение загрязнения почв агрогородка Гнезно с

использованием кресс-салата в качестве биоиндикатора», руководитель

Брусенкова Е.Л.);

«Развитие экологического туризма с учетом требований устойчивого

развития территорий»:

           І место – Медведеву Арину, учащуюся ГУО «Гимназия № 2

г. Волковыска» («Создание «учебного кабинета в природе», или выходим

на природу: экотропа «Гимназия № 2 – водохранилище «Дамба»,

руководители Семак В.Э., Сидорчик Т.Л.);

 «Инициатива учащихся в развитии экологического просвещения

населения»:

ІІ место – Сидорович Ольгу, учащуюся ГУО «Средняя школа № 2

г.п. Россь» («Макулатуру собираем – живой лес спасаем!», руководитель

Дорожко О.М.);

3

ІІ место – Мазеть Веронику, учащуюся ГУО «Средняя школа № 8

г. Волковыска» («Комнатные цветы в интерьере на территории

Волковысского района», руководитель Ковальчук Е.В.).

2. За качественную подготовку к конкурсу объявить благодарность и

премировать в размере:

1,5 базовых величин директоров ГУО «Гимназия № 2

г. Волковыска»  Личика А.А.,  «Средняя школа № 2 г. Волковыска»

Трохима А.Р.,  «Средняя школа № 4 г. Волковыска» Колодинскую С.Н.,

«Средняя школа № 7 г. Волковыска» Бакуновича А.И.;

1,0 базовой величины директоров ГУО «Средняя школа № 8

г. Волковыска» Булай Г.А., «Средняя школа № 2 г.п. Россь» Елизара  Н.Г.,

«Гнезновская средняя школа» Король Н.И., «Волковысский центр

творчества детей и молодежи» Кулак И.В.;

0,5 базовых величин директора ГУО «Средняя школа

аг. Юбилейный» Белоуса Д.В.

3. Государственному учреждению «Волковысский районный центр

для обеспечения деятельности учреждений сферы образования»

(Н.В.Войтко) выплатить премию директорам из премиального фонда ГУО.

4. Рекомендовать директорам ГУО «Гимназия № 2 г. Волковыска»

Личику А.А., «Средняя школа № 2 г. Волковыска» Трохиму А.Р.,

«Средняя школа № 4 г. Волковыска» Колодинской С.Н., «Средняя школа

№ 7 г. Волковыска» Баукновичу А.И., «Средняя школа № 8

г. Волковыска» Булай Г.А., «Средняя школа № 2 г.п. Россь» Елизару Н.Г.,

«Гнезновская средняя школа» Король Н.И., «Средняя школа

аг. Юбилейный» Белоусу Д.В., «Волковысский центр творчества детей и

молодежи» Кулак И.В. морально и материально поощрить педагогов,

подготовивших победителей конкурса.

5. Материалы победителей направить в учреждение образования

«Гродненский государственный областной Дворец творчества детей и

молодёжи» для участия в областном этапе конкурса.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего

сектором воспитательной и социальной работы управления образования

Волковысского районного исполнительного комитета Павлович И.Н.

Начальник управления                                                  М.Б.Семёнчик

4

Количественный  анализ участников
районного этапа республиканского конкура
детских научно-практических проектов
эколого-биологической направленности
«Прозрачные волны Нарочи»

Название УО Участие Кол-во

работ

Количество

призовых мест

I II III

1. Гимназия № 1 г. Волковыска + 1

2. Гимназия № 2 г. Волковыска + 1 1

3  Средняя школа № 2 г. Волковыска + 1 1

4. Средняя школа № 3 г. Волковыска + 1

5. Средняя школа № 4 г. Волковыска + 1 1

6. Средняя школа № 5 г. Волковыска + 1

7. Средняя школа № 7 г. Волковыска + 1 1

8. Средняя школа № 8 г. Волковыска  + 1  1

9  Средняя школа № 2 г.п. Россь + 1  1

10.  Средняя школа г.п. Красносельский + 1

11.  Средняя школа аг. Юбилейный + 1   1

12.  Верейковская средняя школа + 1

13.  Субочская средняя школа

14.  Гнезновская средняя школа + 2  2

15.  Подоросская средняя школа

16.  Матвеевская средняя школа + 1

17.  Средняя школа д. Изабелин + 1

18.  Шиловичская  средняя школа + 1

19.  Волковысский ЦТДиМ + 3  1

Итого: 17 20 4 5 1